ravit A.D. 1616. Specimen fidei Jesui-

p. 24. Reversa, Basilius ait: *Superbi mores si colantur, insolentiores evadere solent. Enim verò si Dominus nobis fiat propitius, quoniam alio nobis opus est additamento?* Si verò Dei permaneat ira, quam nobis opem feret Occidentis supercilium? cum illi verum negesciant, neg, dicere sustineant, sed falsis suspicionibus praoccupati, ea nunc faciunt, que prius A.D. 347. in Marcello, contentiosè disceptantes adversus eos qui veritatem docebant, heresim autem, Marcelli videlicet, auctoritate sua confirmantes. Ego quidem ipse non quasi publicam Orientis personam gerens volebam illorum Coryphaeo, Damaso, scribere, de rebus quidem Ecclesiasticis nihil, nisi ut innuerem eos neg, scire rerum qua apud nos geruntur veritatem, neg, viam admittere, quā possint eam addiscere. In genere verò non esse calamitosis & afflictis insultandum, neg, putandum superbiam esse dignitati, cùm vel unum hoc peccatum sufficiat ad nos invisos Deo reddendos. Hinc colligis astu fastuque tum Auxentii Mediobratis, quem Arianum fuisse constat, tum Damasi factum, ut tribus in Occidentem legationibus ne potuerint quidem illud Orientales obtinere, ut vel Valentinianus rogaretur, ut apud fratrem Valentem protor Ecclesiis intercederet, vel per legatos visitarentur Orientales ab Occidentalibus, vel denique consolatoriis saltem literis cohonestarentur.

Pontifex Rom. ut universæ Ecclesiæ curator Basilius petitionem non pro nihilo duxit, sed duos Episcopos misit, Luciferum & Eusebium, qui tumultus Ecclesiæ Cesareensis in Cappadocia sedarent.

Paucis lineis vide quot errores congregas. 1. Athanasius & Basilius curatores universæ dici poterant Ecclesiæ per ea tempora; Damasus verò proditor potius quam curator. 2. Lucifer & Eusebius in Orientem venerunt, ut exules & à Constantio relegati, non ut à Liborio, nedum Damaso legato. 3. Basilius totius Orientis non iux tantum Ecclesiæ calamitatem

A lugebat. 4. Lucifer & Eusebius turbarunt Orientem, ejusque tumultus auxerunt potius quam sedarunt. 5. Utut animum habuerint sanandi, tamen quidquid illud est, quod præstiterunt, fecerunt id sub Constantio, sub Juliano. Basilius autem Occidentis opem implorabat decennio circiter post obitum Juliano sub Valente. Gennadius, quem deinde laudas, p. 15. recentior est, & addicitione aulæ Pontificie, quam ut ejus aliqua ratio nobis sit habenda. Quid ille Cyrillo, quid Gregorio Nazianzeno, quid Theodoro Studitæ affingat, insuper habemus, cum ne Theodori quidem ipsius, ut qui mortuus sit A.D. 826. magna sit auctoritas.

Athanasius ad Felicem. Ob id vos in sum- p. 227. 276. mitatis arce constituit, &c. In epistolâ B. Ste- p. 52. phani & Epistola Damasi ad eundem Stephanum tom. 2. concil. Pontificis Rom. principatus luculent- ter afferitur, quas epistolas ne adversarii quidem falsi damnare audent.

Coniunctim hæc duo testimonia juvat A. D. 378. expendere, quia sunt ejusdem farinæ. Qui responsa, quæ Felici II. quæ Damaso affinguntur, falsi damnarunt, fecerunt autem id nostri non semel, saltem èv. Δελφ. eâdem operâ falsi damnarunt eas literas quibus rescripsisse finguntur Felix II. Damasus I. Quod si nominatim has literas nostrorum nullus falsi damnavit, fecit id non argumentorum penuriâ, sed evi- dentiâ rei, quam quia dissimiles, paucis eam demonstremus.

Athanasius Felicem II. ita compellans inducit: Scimus in Nicena Synodo magna 318. Episcoporum ab omnibus concorditer esse roboratum, non debere absq; Romani Pontificis sententia concilia celebrari. Si verum id esset, an passa fuisset sedes Romana sui primatus tam studiosa commendatrix potestatis suæ tam illustre momentum ita penitus intercidere, ut ejus neque vola neque vestigium usquam extet? Quid? quod Athanasio vivente quæque provincia bina concilia quotannis celebrabat ex decreto

Synod Nicænæ, cùm tamen ne unum quidem legatur à Rom. Pontifice coeundi licentiam postulasle?

II. *O sanctissime pater patrum, absconde blasphemias & jactantiam vaniloquiorum & infidianum, Arianorum scilicet infestationes. At sciebat Athanasius, & id se scisse refert Felicem ab Arianis ordinatum ac substitutum Liberio, quem Constantius Imp. Arianus in exilium miserat.*

III. *Antiquis regulis censitum est, ut quidquamvis remotis aut longinquis positis provinciis super Episcoporum querelis aut accusatoribus ageretur, non prius tractandum vel accipendum esset, quam ad notitiam alma sedis vestra fuisse deductum. Hoc ipsum Stephanus Damaso scribere singitur. At qui potuit hoc Athanasius dicere, cùm quotidie videret in unaquaque provincia tam Episcoporum quam inferioris ordinis Ecclesiasticorum controversias à Synodis non tractari tantum, sed & decidi? Equam vero causæ cognitionem Romam delatam dabis à provinciis transeuphratæis ante mortem Athanasi? Si quid usquam tale sanctum fuit, qui sit ut in Zozimi, Bonifacii, Celestini cum Africanis contestatione regularum istarum nemini venerit in mentem? Impostor forte respiciebat Sardicenses canones. Sed neque tantum illi tribuunt curiæ Romanæ, & quomodo poterant antiqui dici, cum Felix decennio post illam Synodum obierit?*

IV. Quid? quod nesciebat quidem impostor, quenam Indictio Felicis episcopatus conveniret?

In epistola qua Stephano tribuitur ad Damasum hæc sunt falsi notæ. I. Africani non vocabant se Archiepiscopos. II. Tribus Africanæ provinciæ conciliis præcerat Carthaginensis non Mauritaniæ primas. III. Nec concilii, nec province se dicebant Archiepiscopos, sed huius aut illius urbis Episcopos. IV. Romanam quidem sedem vocabant Apostolicam, Episcopatum ipsum Romanum Aposto-

A latum non dieebant. Recentior est, opinor, phrasis hæc Damasi seculo. V. Antiquas illas regulas, quas laudat hic impostor, jam explosimus in examine literatum, quas Athanasius Felici scripsisse finit. VI. Quod iisdem verbis utraque periodus constet, quum idem utriusque epistolæ sit stylus & scopus, utriusque unum eundemque authorem esse liquidò constat.

*In veteri commentario de rebus gestis Damasi* B *hac legitur: Sententiam de damnatione Macedoniae & Eunomii Damasus confirmari precepit etiam in sancta Synoda Secunda, qua precepito & auctoritate eius apud Constantinopolim celebrata est. Idem discit ex Synodo sexta act. 18. & concil. Chalcedon. act. 1.*

Quisnam sit veternosus ille codex, vi- A. D. 382.  
deris. Chalcedonensis Synodus hoc, quod vis, non ait. Si Damatus Constantinopolim Synodum convocasset, eò potissimum Occidentales Episcopos misisset. Cùm vix ullus ex Occidente profectus sit eò, vel hinc liquet non jussu, non sponte Damasi convocatam in Orientem Synodum, cuius convocationem in Occidente fieri maluisset. Alioqui desultoriam Damasi levitatem non dissimulasset Orientales ad Occidentis Episcopos scribentes. Hoc ipso silentio & quum à Theodosio se Romanam invitatos docent Orientales, satis profitentur, à Theodosio se Constantinopolim quoque convocatos non consilio mutatione, sed quod videret, tam paucos Occidentales in Orientem profectos, curasse, ut etiam altera Synodus in Occidente fieret. Secundam Synodum à Theodosio convocatam affirmat Socrates l. 5. c. 8. Sozomenus l. 7. c. 7. Nicephorus l. 22. c. 10. Synodis sextæ actione xvi. Dicitur Theodosius & Damasus obstituisse Macedonio, Constantinus & Sylvester Ario, &c. Quin & de Romana Synodo, quæ coiit A.D. 382. loquens Hieronymus ad Eustachium: *Cum Orientis, inquit, & Occidentis Episcopos ob quasdam Ecclesiarum dissen-*

p. 52.  
dissensiones Romanis imperiales littere contraxis-  
fent, &c.

Cum apud Theodoretum l. 5. c. 8. dicuntur Ori-  
entales ab Occidentalibus Episcopis Synodicam  
epistolam accepisse, qua hortabatur, ut Romanum  
venirent: Per Episcopos Occidentis Romanum  
Pontificem intellige.

A. D. 382. Satis pro imperio. Sed quo jure? Ha-  
betur Romæ Synodus. Ea scribit ad Ori-  
entales, invitat eos, ut & ipsi Romanum se  
conferant. Tu Pontificis unius Romani  
vis imperium intelligi. Contra licet unius B  
Damasi mentionem fecisset Theodore-  
tus, tamen ratio suaderet, ut crederemus  
totius Synodi nomine scriptas fuisse li-  
teras.

p. 52.  
Idem Orientales apud Theodoretum l. 5. c. 9.  
Scribunt ad Damasum & Ambrosium: quando  
Synodus Romanam Dei voluntate indicentes &  
nos ut membra propria invitatis per litteras Regis  
Dei cari.

A. D. 382. Non duorum tantum, sed septem Epi-  
scoporum Occidentalium nomina po-  
nunt Orientales, prout septem erant in  
Occidente Dioceses. Nihil igitur ex-  
imum hic habet Romana Diocesis, nisi  
quod prima nominatur. Neque verò cùm  
membra se vocant Orientales, capitis po-  
testatem Occidentalibus tribuunt. Sed  
profitentur tam Orientales quam Occi-  
entales Ecclesias ejusdem corporis esse  
membra, sed sibi jam non licere novam in  
Occidente generali Synodum confie-  
re, cùm anno superiore Christi 381. jam in  
Oriente generalem Synodum habuerint.  
Regis cùm meminerint, innuunt illius au-  
thoritate se invitari, & consequenter illius  
authoritate etiam eos convenisse, qui jam  
Romam advenerant.

p. 276.  
Apud Theodoretum l. 5. c. 9. secundum ge-  
nerale concilium Rom. fuit à Damaso congrega-  
tum, Sic enim ait: Quandoquidem Synodum  
Romanam Dei voluntate indicentes & nos ro-  
castis, ut propria membra per litteras Imperatoris  
Deo charissimi.

A. B. 382. Paucis lineis multa peccas. I. Conci-

lium illud Romanum non fuisse secun-  
dum generale. Secundum habitum est  
A. D. 381. Romanum illud A. D. 382.  
quod inter generalia nunquam fuit nu-  
meratum. II. Male vertis indicentes.  
Quotquot Episcopi convenient ad Syn-  
nodum, dicuntur Synodum οὐ πρόστεν  
conficere. At Synodos generales indice-  
bat unus Imperator, quod & innuunt illa  
verba per litteras Imperatoris. Indicant enim  
illos convenisse Iusti Theodosii. III. Non  
solum Damasum alloquuntur Orientales,  
sed omnes Occidentales à quibus invitati  
fuerant ad Synodum, quam Romanam in-  
dixerat Theodosius I. IV. Cùm mem-  
bra se vocant, non agnoscunt Occidenta-  
les pro suo capite, sed profitentur se cum  
illis unius ejusdemq; corporis esse mem-  
bra. V. Secundo concilio generali p̄fuit  
non Damasus, sed primò Gregorius Na-  
zianzenus, dein cùm ultrò abdicasset, Ne-  
ctarius licet in ipso concilio baptizatus.  
C Matthæus Blasteres: Νεκάριος ἀπὸ τῆς  
τῶν κατηχυμένων αἰγάλης αἴφοισθεῖς, καὶ τῷ  
Δεῖπνῳ λύτρῳ τὸν τε Βίον πῦντον τελεώματον  
καθηρός ήδη τὸ καθηρόν τῆς ἐπεργήσας αἰγάλης  
θεοῦ τελετη, καὶ αἷμα τῆς τε Βασιλείου διά-  
ποντος, καὶ τῆς αὐτοῦ ἔξαρης θεοῦ κατέβατο.

Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos p. 7. 126.  
c. 4. Ecclesiæ salutis à summi sacerdotis dignitate 276.  
pendet, cui, si non exors quadam & ab homini-  
bus eminentis donatur potestas, tot in Ecclesiæ effi-  
cientur Schismata, quod Sacerdotes.

D Quid hoc testimonio gloriatis, cùm il-  
lic non agat Hieronymus de Româ, sed  
de Antiochiâ, conquerens non quod Da-  
maso, sed quod Meletio facta sit injuria,  
quem in hæreseos suspicionem adductum  
temerè submoverit Lucifer A. D. 362. &  
illi Paulinum sufficerit. Meletius substi-  
tutionem illam nihil fecit, & meritò. Pau-  
linus interim factione suâ pacem Ecclesiæ  
turbavit. Disputat Hieronymus hac oc-  
casione quæ sit dignitas, non Episcopii  
Romani supra reliquos, sed in singulis ur-  
bibus cuiusvis Episcopi supra regem aut

A. D. 382.

clerum; quod & agnoscit Baronius A. D. 58. §. 6. De dominatu, quem propugnas, quid sentiat Hieronymus, satis indicat ad Evagrium ep. 85. laudatus etiam à Gratiano D. 93. can. 24. *Vbicung<sup>z</sup>, fuerit Episcopus, sive Romæ, sive Eugubii, sive Constantinopoli, sive Rhegij, sive Alexandriae, sive Tanis, ejusdem est meritis, ejusdem & Sacerdotij.*

p. 44.

Hieronymus ep. 99. Pontificis Romani sacerdotium appellat Summum: *Omnium, inquit, pene iudicio summo sacerdotio dignus decernebar.*

A. D. 382.

Hieronymus ita loquitur, non ut Episcopatum Romanum cuivis alteri, sed Episcopatum Presbyteratui Diaconatuiq; præferat, prout feretbat praxis illorum temporum haud multò post Apostolorum obitum nata. Baronius in Martyrologium Rom. April. IX. *Fuit olim yetus ille ius in Ecclesia, ut Episcopi omnes, non tantum Pontifices, sed & summi Pontifices dicerentur.* Dein citatis, quæ tu laudas, Hieronymi ad Asellam verbis: *Hæc, inquit, verba, qui antiquum illum loquendi usum minus callent, ad Pontificatum Romanae Ecclesie referunt.*

p. 44. 126.

<sup>276</sup> *Idem Hieronymus in Jovinianum lib. 1. c. 14. At dicas super Petrum fundatur Ecclesia, licet id ipsum alio loco super omnes Apostolos fiat, & claves cuncti regni accipiant, & ex aequo super eos Ecclesia fortitudo solideretur, tamen propterea ex XII. unus eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio.*

A. D. 390.

Hunc locum jam supra laudavimus, sed dignus est qui non semel expendatur. Jovinianum damnat Hieronymus, quod contenderet conjugalem castitatem nihil minoris esse pretii quam virginalem. Id probabat, quod Petri disertius quam cuiusquam alterius Apostoli conjugium memoretur in Scriptura, cùm tamen super Petrum ædificatam Ecclesiam contenderet Roma. Quam bene Joviniani mentem assecutus sit aut expresserit Hieronymus, hic non querimus. Certè quod clero Romano cœlibatum ab Ecclesiasticis exigenti Jovinianus objicit: *Super Petrum fundatam Ecclesiam, argumentatur, ut*

A Scholæ loquuntur, ad hominem. Itaque non Jovinianum, sed clerum Romanum ferit Hieronymi censura, cùm ait *alibi super omnes Apostolos, &c.* Quæ certè supremam illam in omnes jurisdictionem, dominatum illum, quem Petro, quem Papæ vindicas, evertunt. Primatus autem quem Petro largitur Hieronymus, est simplex *περιποίησις*, quod confusionis ac dissensio- nis vitandæ causâ rationi consentaneum esset, ut constaret, quisnam prior federet, ingrederebatur, egrederebatur, &c. Id delatum Petrò vult Hieronymus ob ætatem. Alioqui *Petrus, inquit, Apostolus tantum: Iohannes & Apostolus & Evangelista & Propheta.*

B Optatas, inquis, lib. 2. Parmenionem ita <sup>p. 9. 132.</sup> compellat: *Negare non potes scire te in urbe Româ Petro primò cathedram Episcopalem esse locataam, in qua federit omnium Apostolorum caput Petrus, unde & Cephas appellatus est, in qua unâ cathedra, unitas ab omnibus servaretur.*

C Romæ videlicet ita loqui didicerat Optatus, cuius testimonium disertè falsi damnatur Joh. 1, 43. &c. à tota Johannis vita, quandiu Petro superstes fuit. Quantò enim melior, quantò potentior, illustrior, efficacior unitatis custos erat Johannes, ubique tandem federet, quam quisquam eorum qui Romæ vivente Johanne sedebant? Poterit tamen Optati verbis aliqua constare veritas, si dicas, idèo voluissé Christum, ut Petrus esset Apostolorum primus, idèo cessisse veteres Episcopo Romano *περιποίησις* jure, ut tanto liquidiùs constaret quam charum nobis esse debeat unitatis studium. Neverò sedes ulla primatum suum in dominatum mutaret, prospexit A. D. 397. Carthaginensis Synodus, quæ vulgo tertia nuncupatur, cui poterit Optatus ipse subscribe-re, can. 36. *Vt prima sedis Episcopus non appelletur princeps Sacerdotum, aut summus Sacerdos, aut aliquid ejusmodi, sed tantum prima sedis Episcopus.* Hinc probabiliter colligas Augustini mixtas ex utroque testamento quæstiones ante Synodum hanc scriptas, cùm

cum quæstione centesima dicat: *Quid est aliud Episcopus, nisi primus Presbyter, hoc est, summus Sacerdos?* Quanquam præcipua Synodi mens est, ne quis quenquam Episcopum vocet summum, aut principem aliorum Episcoporum respectu. Nam Presbyterorū respectu quomodo nuncuparentur Episcopi, non tanti videbatur interesse. Quomodo nuncuparetur Episcopus à suis ovibus, à suo clero, in parœcia suā, parvi referre videbatur. In eo potissimum laborabat Synodus, ut prospiceret, quibus extra parœciam suam elogis insigniretut.

**p 50. & 53.** Verba tertii concilii Carthaginensis provincialis, que contra Pontificem Romanum facere videntur, solos Africæ spectant Episcopos, de solis Africæ Metropolis exaudienda.

**A.D. 397.** Universalis interdicti lex neminem excipit. Legem fert Synodus non minus Carthaginensi, quam Hippoensi Episcopo, vult ut Metropolis dicatur prima sedes ἐπαρχία, ut Exarchatus dicatur prima sedes Diœceseos, vel αὐτῶν prima sedes. Nam tuum quæq; Diœcesis orbem quodammodo constituebat. Illud vero fateor non hanc fuisse Diœceseos Africanæ mentem, ut leges aliis Diœcesibus ferret, sed hoc certè satis testatur se non magis alterius Diœceseos imperio subesse, quam ipsam aliis Diœcesibus imperare vel eatum cuiquam. Jam cum Oriens hunc canonem inseruerit codici suo, canonum videlicet Africanorum c. 39. cum Occidens D etiam eundem inseruerit codici suo, puta Polycarpus lib. 2. tit. 22. Iuo p. 5. c. 34. Pannormitanus l. 4. c. 25. Gratianus D. 99. c. 3. hinc satis testatus est totus orbis certè Romanus, quam sibi non displiceret Afrorum illa sanctio, nullam diœcesibus suis, nullam cuiquam diœcesi, nullam sedi cuiquam ab Afris factam injuriam. Afrorum autem constitutioni, & Pelagii II. contestationi contendentis adversus Joannem jejunatorem nullum omnino, ne Romanum quidem Episcopum Gene-

**A**alem, universalem, Oecumenicum dici debere, his, inquam, omnibus ut ficeret fucum Gregorius I. egregium illud eloquium commentus est, ut se servum servorum diceret, quo modo Chanaan à Noâ nuncupatur. Ita, quod obstat non poterat, videri voluit non invita Romana sedes annuere, ut etiam hic canon tam in Occidente, ac Oriente quam Meridiem versus locum haberet. Hujus inter cæteros canonis beneficio factum, ne Papa sui dominatus usurpationem ultra mare mediterraneum posset extendere, vel, si quando limitem illum excederet, quamprimum intra septa recluderetur. Sed nec Alpes transilire potuit ille dominatus, nisi serò post sextum demum seculum, quamquam in id semper totis viribus incubuerit clerus Romanus, ut primæ sedis titulum, quem invidebat illi nemo, commutaret in principatum propriè dictum, quò vel maximè respexit Spiritus Sanctus, 2. Thess. 2. 7.

Nondum pervaaserat in Galliam canon Carthaginensis seculo quinto, multo verò minus Papæ dominatus, cum toties Episcopos vocet summos sacerdotes, & Lupum Trecensem Episcopum Episcoporum, ut supra docuimus.

Sed ubi codici canonum Ecclesiæ universæ cœpit etiam Africanorum canonum codex adjungi, tum demum his vocibus abstinere cœperunt Episcopi pleriq; præter Romanum & ejus adulatores.

Alioqui quemadmodum tres erant gradus distributionum. 1. ἐπαρχία, parœcia, 2. ἐπαρχία, provincia. 3. Διοικητής, Diœcesis. Sic tres erant dignitatum Presbyteratu superiorum nuncupationes, 1. Episcopus. 2. Archiepiscopus vel Metropolita, 3. Exarchus. Quanquam Exarchi vocem ut politicam & superbam quidam refugisse videntur. Itaque Mediolanensem Episcopum Ambrosium Athanasius ad solitariam vitam agentes vocat Metropolitam Italizæ, cum tamen Italizæ

Italiæ nomine designet non unam ἐπαρχιαν, provinciam, nec quidquid ab Alpibus ad Siciliam porrigitur, sed Dicecensem illam, quæ peculiariter Italiæ nomine gaudebat. Secunda Synodus œcuménica can. 2. τε, inquit, οὐτε δοκίμου ὅποις περὶ τὸν Πάπιον ὅποιον, Διοίτην αὐτὸν Πάπιον. Sichabet Orientalis Ecclesiæ codex, quem Tilius edidit Parisiis A.D. 1540. Conciliorum collectio Coloniensis A.D. 1538. sic vertit: *Constantinopolitanus Episcopus habeat honoris primatum post Romanum Episcopum*, propterea quod urbs ipsa sit junior Roma: h.e. Primum locum obtinet Roma, quia est prima sedes imperii, secundum igitur obtineat Constantinopolis, cum sit secunda sedes imperii. Tu quidem fallum esse canonem hunc suspicaris, sed suspicionem tuam falsi damnat Synodus Chalcedonensis A.D. 451, quæ canonem hunc & laudat & confirmat actione XVI. &c. 28. nec quicquam obloquentibus Leonis I. legatis. Sic Antiochena Synodus A.D. 344. §. 9. vult Metropolitanum totius provinciæ curam scipere, quod ad metropolim ex tota provincia concurrent, quibus est aliquod negotium. Sic cum Ambrosii tempore inter Arelatuin & Viennam orta fuisset contentio de primatu, Synodus Taurinensis decretit, ut qui ex iis comprobaverit suam civitatem esse metropolim, is totius provinciæ honorem primatus obtineat, & ipse, juxta preceptum canonum, ordinationum habeat potestatem. Hanc tot Synodorum, tam Orientis quam Occidentis, & omnium quoque tandem seculo Græcarum Ecclesiarum sententiam confirmingant potius quam evertunt ea quæ laudas Augustini verba, modo non mutilata, sed integra legantur, & cum aliis veterum sententiis conferantur. Igitur de Carthagine loquens Augustinus ep. 162. Erat, inquit, transmarinis vicina regionibus & fama celeberrimâ nobilis, unde non mediocris utiq; authoritatæ habebat Episcopum Cæcilianum, qui posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum duce secundo Tigiliano Numidiæ primate, cum se videret & Romana Ecclesia, in qua semper Apostolica cathedraliter viguit

Contra Synodus Sardicensis Metropolitam vocat ἐπαρχον ἐπαρχias. Sic & Matthæus Blastares M.S. Bibliothecæ Jac. Aug. Thuani V. Cl. p. 4. αὶ ἢ τοποῖοι συνόδοι τε οἰνοχοοῦνται μιᾶς ἐπαρχias ὅποι τὰς τεσσεραν αὐτοὺς ἐπαρχias συνελλαγότων. Quanquam potuit hic Blastares non Exarchum pro Metropolita, sed ἐπαρχias pro Dicecensi sumere.

Nam quas Synodos topicas vocat codici canonum insertas, eæ vel omnes, vel plerisque constabant multis unius dicecessos provinciis.

### Caput XVI.

#### PAPÆ POTESTAS QVINTO SECULO.

p. 8.  
Raci recentiores, inquis, primatum Romana sedi, non à B. Petro, sed à principatu urbis Romæ petendum putarunt. Sic Anna Alexij Imp. filia lib. 1. Alexiadis, sic Barlaam, sic Nilus Thessalonicensis, quod & Graci plerique omnes nostra etate mordicus tenent. Sed veteres Patres non ex eo tantum, quod Roma mortuus sit Petrus, Romano Pontifici principatum attribuunt, at quod Petrus à Christo princeps Ecclesie constitutus Roma imperii Ecclesiastici domicilium posuerit, qui principatus in successore eius transiit. B. Augustinus ep. 162. qui posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret Ecclesia Romana, in qua semper Apostolica cathedraliter viguit principatus, per communicatorias literas esse coniunctum.

p. 8. 276. A. D. 402.  
Quam vocas Græcorum recentiorum sententiam, ea fuit etiam vetustiorum Augustino, tum Latinorum, tum Græcorum

A sententia. Sicenim secunda Synodus Oœcuménica sanxit A. D. 381. τὸν μὲν τὸν Καυστρινὸν πόλεων ὅποιον ἔχει περιβεῖται τὸν πηγῆς μετὰ τὸν Πάπιον ὅποιον, Διοίτην αὐτὸν Πάπιον. Sichabet Orientalis Ecclesiæ codex, quem Tilius edidit Parisiis A.D. 1540. Conciliorum collectio Coloniensis A.D. 1538. sic vertit: *Constantinopolitanus Episcopus habeat honoris primatum post Romanum Episcopum*, propterea quod urbs ipsa sit junior Roma: h.e. Primum locum obtinet Roma, quia est prima sedes imperii, secundum igitur obtineat Constantinopolis, cum sit secunda sedes imperii. Tu quidem fallum esse canonem hunc suspicaris, sed suspicionem tuam falsi damnat Synodus Chalcedonensis A.D. 451, quæ canonem hunc & laudat & confirmat actione XVI. &c. 28. nec quicquam obloquentibus Leonis I. legatis. Sic Antiochena Synodus A.D. 344. §. 9. vult Metropolitanum totius provinciæ curam scipere, quod ad metropolim ex tota provincia concurrent, quibus est aliquod negotium. Sic cum Ambrosii tempore inter Arelatuin & Viennam orta fuisset contentio de primatu, Synodus Taurinensis decretit, ut qui ex iis comprobaverit suam civitatem esse metropolim, is totius provinciæ honorem primatus obtineat, & ipse, juxta preceptum canonum, ordinationum habeat potestatem. Hanc tot Synodorum, tam Orientis quam Occidentis, & omnium quoque tandem seculo Græcarum Ecclesiarum sententiam confirmingant potius quam evertunt ea quæ laudas Augustini verba, modo non mutilata, sed integra legantur, & cum aliis veterum sententiis conferantur. Igitur de Carthagine loquens Augustinus ep. 162. Erat, inquit, transmarinis vicina regionibus & fama celeberrimâ nobilis, unde non mediocris utiq; authoritatæ habebat Episcopum Cæcilianum, qui posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum duce secundo Tigiliano Numidiæ primate, cum se videret & Romana Ecclesia, in qua semper Apostolica cathedraliter viguit

viguit principatus & ceteris terris, unde Evangelium ad ipsam Africam venit per communicato-  
rias literas, esse coniunctum. Qui siebat, ut Cæ-  
cilianus posset non curare Secundi factio-  
nem? 1. quod primates Africæ fuerint  
semper illustriores quam primates Numidiæ.  
2. quod Secundo nullus primas fa-  
seret, Cæciliiano vel omnes, vel plurimi.  
Non minus autem præsidii fiduciæq; po-  
nebat Cæcilianus in Ecclesiarum, à qui-  
bus Evangelium acceperat Africa, quam  
in Ecclesiæ Rom. communicatoriis literis. B

Quid autem sibi volunt hæc: in qua semper  
Apostolica cathedralia viguit principatus? videli-  
ceret, cum omnes orthodoxæ Ecclesiæ di-  
cerentur Apostolicæ, tamen inter eas prin-  
cipiarum obtinebant, & eo titulo κατ' ξενί-  
γενες cohonestabantur poterissimarum  
quarumque urbium Ecclesiæ, Alexandri-  
na, Antiochena, Constantinopolitana.

Sed hunc principatum, hoc αξιωμα, Constantiopoli non semper viguisse,  
sciebat Augustinus. Antiochiae vero ju-  
stiūs quam Romæ dicere poterat hunc  
principatū semper viguisse. Imperii ve-  
rò, quod somnias, Ecclesiastici domicilium à  
Petro Roma possum, nec Augustinus usquam  
ait, nec quisquam Augustino vetustior.

In Carthaginensi Synodo sub B. Augustino  
can. 57. Aurelius Primas Carthaginis & Africa  
vocat Anastasium adorandum, & sanctum Apo-  
stolica cathedralia Episcopum. Et can. 135. Vocat  
eum Dominum & Patrem, & à sententiâ cate-  
rorum ad Rom. Episcopum promoveri posse signi-  
ficat.

Quam diligenter, quam bonâ fide ca-  
nones hos citaveris, vide. Aurelius sanè  
can. 57. vocat Anastasium ἀποκαλεσθέντον α-  
γιον. Ita Græcè verterunt vocem Latinam:  
venerandum. Sed ibidem Venerius Medi-  
diolanensis Episcopus, vocatur αγιώτατος,  
sanctissimus. Anastasium autem vocat Au-  
relius οὐρανότητα & μακαριώτατην αδελφὸν c.  
66. beatissimum fratrem & consacerdotem.  
Canone vero 135. non Anastasium, sed  
Bonifacium compellat Aurelius, qui se-

A dere cœpit A. D. 419. cùm Anastasius ob-  
iislet A. D. 452. Bonifacium autem Do-  
minum quidem, sed fratrem, αδελφὸν, non  
patrem, ut tu vis. Cùm autem Dominum  
fratrem dico, posterius epithetum prioris  
est ἐπίσκοπος ἡκόν, quemadmodum quum  
hominem pictum dico, nec eam, quam  
singis, potentiam tribuit Episcopo Ro-  
mano, sed contra eam Zozimus, dein Bo-  
nifacius contendenter eam sedi suæ tribu-  
tam à Synodo Nicena, pernegarunt Afri-  
cani tale quidquam in Synodi Nicenæ ve-  
ris exemplaribus inveniri; estq; hoc præ-  
cipuum literarum, quas ad Bonifacium,  
dein ad Celestinum scripserunt..

Theophilus Patriarcha Alexandrinus Synodo  
provinciali inconsulto Rom. Pontifice Origenistas  
damnavit & damnare potuit, sanctus tamen  
Hieronymus eius acta confirmari à Rom. Ponti-  
fice cupit ep. 78. ad Pammachium.

Recte dixisti damnare potuit, & id à te  
verè dictum velim probè memineris, ne  
C quotes occurrit hæreticus aliquis ab E-  
piscopo Rom. damnatus, hinc sumas ar-  
gumentum afferendi dominatus, quem  
tuus Pontifex sibi vindicat. Confirmationem  
autem quod attinet eam non postulat Theophilus Alexandriæ, non Epiphanius Cypri Episcopus, quin potius ex-  
ultans ait Hieronymo ep. 73. Scito, fili  
charissime, Amalech usque ad stirpem esse dele-  
tum, &c. nec quiquam ab Innocentio

D postulat Hieronymus, quod ab Hierony-  
mo non postulet Epiphanius Generalis, in-  
quit, epistola, h.e. Synodica tum Theophili,  
tum reliquorum Ægypti Episcoporum,  
qua ad omnes Catholicos scripta est, ad te proprie-  
pertinet, qui zelum fidei adversus cunctas hæreses  
habes, & Origenis propriè & Apollinarij discipu-  
lis adversaris. Jam Origenem ab Anastasio,  
qui mortuus est A. D. 402. damnatum  
audierat Hieronymus, ut ipse profitetur  
in eâ, quam laudas epistola: Sed Epiphanius  
teste nihil actum erat, nisi potentio-  
re manu debellaretur hæc hydra. Ipsam,  
inquit, ad vos scriptam Theophili Synodi-

p. 52.

402.

cum direxi, ut scire positis, quæ nobis scriperit, & quantum boni ultima etati meæ. Jam trigesimo ante anno scripsit suum adversus hæreses panarium, concesserit Dominus, ut, quod semper clamabam, tanti Pontificis, Theophili, testimonio probaretur. Cæterum, Paschalium Theophili literatum, quæ Bibliothecæ Patrum tomo tertio leguntur, ea quæ primum locum occupat, tertio debuit esse, quæ tertium, primo. Primam scripsit A.D. 399. secundam A.D. 401. Tertiam A.D. 402. ut ex Paschalium notatione liquet.

p. 53.

*Milevitana & Carthaginensis Synodus sub annum CCCCXVI. Pelagium & Celestini meritò damnavit non expectata sententiâ Rom. Pontificis, quia nascenti morbo erat occurrentum. Idem tamen Patres Innocentium rogant, ut sua mediocritatis statutis etiam Apostolice sedis adbeat autoritatem.*

Melius anno 402. quam 416. Milevitani concilium assignasset.

402.

Cæterum non recenserat Origenis librorum vitium, cum eos Theophilus damnavit annis amplius 160. post Origenis mortem. Damnasse dicebatur eos Anastasius. Tamen nullius erat hæc censura ponderis, nisi Theophilii testimonium accessisset, qui ne meminit quidem Anastasiæ sententiæ, ut quæ nullo loco, nullo numero haberetur. Sed videlicet nihil actum putabant veteres, nisi nascentes aut pullulantes hæreses plurium sediū insignium dicebeseon aliquot, Synodorum etiam aliquot auctoritate damnarentur. Nec tenebatn illa Diœcesis minimis, quid de hoc vel illo jam statuisse altera Diœcesis, ne videretur præjudicio potius quam judicio sententiam ferre.

p. 53.

B. Augustinus ep. 161. scribit Cæcilianum ad Romanam Ecclesiam, in qua semper Apostolica cathedra viguit principatus, ubi causam suam ageret, appellandi jus habuisse.

402.

Epistola 161. ne verbum quidem ullum de his, quæ nobis ostentas, habet. Epistola 162. nonnihil quidem habet tale,

A sed & illi nonnihil affingis. Nam appellationis illius, quam nobis obtrudis apud Augustinum, neq; voia neque vestigium extat.

*Objectant can. 22. Concilii Milevitani, quo p. 53. severè prohibentur appellationes extra Africam. Respondeo prohiberi quidem appellationes inferiores ordinis Clericis, non Episcopis, ut verba ipsa indicant.*

402.

Videlicet ut huic suffugio locus esset, canonem hunc corruperunt quidam aulæ Pontificiæ gnatones. Sed huic falsitati revincēdæ, plus satis idonea supersunt veteris ac veræ lectionis vestigia. Editiones Colonienses, ita quidem, ut tu vis, habebit: Item placuit, ut Presbyteri, Diaconi, vel ceteri inferiores clerici in causis, quas habuerint, si de judiciis episcoporum suorum questiuerint, vicini Episcopi eos audiant, & inter eos quidquid est, finiant, exhibiti ab eis ex consensu Episcoporum suorum. Quod si & ab eis provocandum putaverint, non provocent nisi ad Africana concilia, vel ad primates provinciarum suarum. Sic legit textus Colonensis. At in margine legitur: non provocent ad transmarina judicia, sed ad primates provinciarum, sicut & de Episcopis sepe constitutum est: Præcipuum vitium est, in omissione verborum illorum: sicut, &c. Huic omissioni Gratianus adstipulatur causa 12.q.6.c.35. & causa 11.q.3.c.34. quin & Bartholomæus Caranza in conciliarum epitome. Sed omissionem illam falsi damnat tum Græcus Tiliæ codex Africanorum canonum c. 28. tum universalis illa denuntatio, quam omnes codices habent: Ad transmarina autem quiputaverint appellandum, à nullo intra Africam in communione suscipiatur: quibus verbis cum Gratianus adiecisset de suo: nisi forte Romanam sedem appellaverint, codices aliquot, puta Parisiensis A.D. 1522. ita legebant, ac si non Gratiani, sed canonis hæc essent verba, cuius mendi an mendacii fœditatem puduit Sextum Fabrum & veram lectionem restituit. Ultimæ quidem huic periodo, non autem penultimæ, sed res ipsa veræ lectioni, quam

quam docuimus, patrocinatur. Romanus Episcopus primò conatus fuerat Episcopos Africanos sibi subjicere, puta Stephanus & Cornelius Cyprianum, nec dubium quinetiam postea non semel idem tentaverint Episcopi Rom. Sed quoties id tentarunt, toties illius usurpationi restiterunt Africani, damnatis appellationibus omnibus transmarinis, quā voce Romam designari solitam ab Africanis copiose probat Justellus noster in suis pereruditis, in canones Africanos, notis. Romanam solam videmus harum usurpationum ream. Cūm videret elerus Romanus Episcopos Africanos libertati suæ pluribus canonibus consuluisse, quām ut hēc claustra posset perfringere, alia viā tentandum sibi putavit aditum in Africam. Omissis in præsens Episeopis, saltem inferiorum ordinum clericos sibi conatur subjicere. Prætextus erat speciosus. Clericus aliquis ab Episcopo suo damnatus prætexebat serum esse provocationis ad proximam Synodum subsidium. Quod die navibus Romanam siebat iter. Perditissimus quisque confidentissimè clamitat injuriam sibi fieri. Hujusmodi querimonii admittendis patulas semper aures præbuit Absalon Romanus, miram integratem promittens, si posset Africanū illud regnum invadere. Sed Africani non minus in parvis, quām in magnis causis transmarinarum appellationum usu penitus interdixerunt. Tum verò perficandam frontem censuit Babylon, & totam semel & simul Africam invadendam, obtentu canonum quotundam, quos Nicenæ Synodo affinxit Zozinus.

p. 12. 404 *Io. Chrysostomus Synodi decreto exul Innocentii Pontificis opem provocatione interposita imploravit, ut patet ex Epistola Chrysostomi ad Innocentium.*

Chrysostomi ad Innocentī literæ non provocantis ad illum, sed conquerentis apud illum & provocantis ad Synodum Oecumenicam, sunt literæ, simul & ro-

A gantis non Innocentium solum, sed omnes Occidentis Episcopos, ut eorum precibus compelleretur Honorius Occidentis Imp. ut Arcadii fratris itam leniret, & Synodum Oecumenicam convocaret. Et Sozomenus quidem l. 8. c. 28. Innocentium ait ad Honorium & Arcadium misisse ἀνώδον αὐθούστας καὶ καρέὸν ταῦτας καὶ τόπου nuntios Synodum rogatuos ejusqz tempus ac locum.

Videlicet ut Socrates, ita Sozomenus hauserunt multa ex Romanæ regestis curiæ, quæ passim arrogabat sibi soli, quod tamen non sola fecerat. Palladius autem non solum Romæ, sed Italiae Episcopos refert Honorio supplicasse, ut ad Arcadium scriberet, ut *Synodi convocationem imperaret.*

Innocentius apud Sozomeum l. 8. c. 26. p. 52. Necessaria est, inquit, Synodica cognitio, quam olim dixeramus convocandam. Indixerat igitur Synodus Innocentius, ut de Chrysostomi negotio cognosceretur.

405. Imò contrarium planè sequitur. Sequitur, inquam, Innocentium pridem censuisse convocandam Synodum: necessariam censuisse convocationem illam. Sed cūm iadicendi Synodos extra suam Diœcesim jus nullum haberet, & votum & sententiam illius frustra fuisse. Itaque μὴ ἐστιν οὐ διωκτεῖ τὰς κινήσεις τῶν τοιωτῶν κατηγόρων καταζείλαι, οὐ τινὲς τούχωσθε, ξεγνούτεις εἰν τῷ φυλάρῳ τῷ ιατρεῖαι, &c. Sola Synodus oecumenica potest hos fluctus comprehendere, quam ut obtineamus, expedit medelam committere voluntati Dei, &c. Nam nos quoqz mode σκεπτόμενοι multum deliberamus, quomodo Synodus Oecumenica congregari posit, h.c. quanam ratione possimus illius convocationem ab Imperatoribus impetrare. Difficultatis hæc erat causa. Theophilus contendebat Jo. Chrysostomum juridicè fuisse damnatum de sententiâ Synodi totius Orientis, nec legitimam subesse causam, cur Occidens Orientis rebus sese immisceret, cur Honorius irrita redderet, quæ frater eius Arcadius in Oriente statuerat.

Innocentius h̄c neque jus, neq; vim, nec  
ēx̄t̄r̄, nec d̄iāmuū ullam sibi vindicat,  
sibi pr̄ter vota iuvandique studium nihil  
tribuit. Phaleras enim sui primatus non  
lubens ostentat cleris Rom. nisi cum im-  
posturæ faciendæ spem affulgere videt.

p. 53.

*In actū Concilii Toletani primi patres profi-  
tentur se Paternum Episcopum suam in commu-  
nionem recepturos, quando sedes Apostolica re-  
scriperit.*

405.

Neque tale quicquam habentacta, nec  
ullius Paterni meminerunt; Sed Patroni,  
qui pr̄fuit Toletano Concilio, tantum  
abest, ut de eius communione dubita-  
retur.

p. 45.

*Innocentius in epist. 1. dist. 1. ait omnes ad oc-  
casum & meridiem Ecclesias à Petro & eius suc-  
cessoribus propagatas.*

416.

Refert h̄c Gratiānus D. II. c. quis enim  
nesciat & est epistolarum Innocentii pri-  
ma, sed malè, si modo scripsit eam Theodo-  
sio VII. & Palladio Coss. h. e. A. D.

416. Ut ut sit, hoc pr̄textu volebat sal-  
tem Occidentales Ecclesias sibi subjicerē.  
At si simpliciter omnium Ecclesiarum do-  
minus à Christo fuissest constitutus, nihil  
opus fuissest hac allegatione, maximē cùm  
sit falsi manifesta. Quot enim Ecclesias in  
Occidente propagavit Paulus? Et Augu-  
stinus ep. 162. distinguit Italicas Ecclesias  
ab iis, quibus Evangelii propagationem  
debebat Africa. Quid? quod Hispani Ja-  
cobum Apostolum, Massilienses Laz-  
arum suarum Ecclesiarum fundatorem  
gloriantur? Itaque dum Baronius hanc  
Innocentii Jactantiam gloriabundus re-  
fert A.D. 58. §. 92. magnam Legendarum  
partem unā liturā delet & falsit damnat.

p. 36.

*Episcopi jurisdictionem suam propriè &  
peculiariter universo Ecclesia pastori B. Petro Ro-  
manisq; Pontificibus referunt acceptam, Augusti-  
no teste ep. 93. ad concilium Milevitatum.*

416.

At h̄c epistola legitur quidem cum  
aliis epistolis Augustini, tamen Augustini  
non est, sed Innocentii I. pro more sedi  
sua nihil non arrogantis A. D. 416. sed

A nihil probantis, & ea blaterantis, quæ li-  
quid constet esse falsissima.

*Sollicitudo nos manet, inquit, omniam Ec-  
clesiarum super anxiis rebus, quæ sit tenenda Eccle-  
sia, antiquæ scilicet regula formam secuti, quam  
toto semper ab orbe mecum nostis esse servatam.*

Vis verum dicat Innocentius? Ita lo-  
quatur: Vos quidem mecum nostis ne  
unam quidem unquam Ecclesiam trans  
Meroem, trans Euphratem sitam nostræ  
sedis oracula consulisse, & in orbe Roma-

B no semper hactenus servatum, ut una  
quæque provincia controversias apud se  
natas consopiat, quod in se est; sin minus  
ad Synodus œcumenicam referat, aut  
arbitros eligat pro arbitrio, scitis nihilo  
majorem à Deo mihi datam autoritatem  
in Africanas Ecclesias, quām Carthaginæ  
in Italicas, sed ambitioni meæ pulchre  
consulueritis, si vobis patiamini jugum  
appellationis imponi consultationum  
obtentu, quas cùm frequentiores ha-  
beam, quām ut iis satisfacere possim, ta-  
men multò numerosiores credi volo, ut  
numerosiores iudies fiant. Pergit No-  
centius: *Scientes quod per omnes provincias de  
Apostolico fonte pertinentibus responsa semper eman-  
tent, præsentim quoties fidei causa ventilatur, ar-  
bitror omnes fratres & coëpiscopes nostros non nisi  
ad Petrum, h. e. sui nominis & honoris autho-  
rem referre debere. Verius dixisset: Scitis ad  
Christum vestri nominis & honoris au-  
thorem omnia referenda, Romam titulo-  
tantum tenus Petri cathedram esse potius  
quām Joppeim: sed optarim vos omnes  
petras fieri, ut credatis me ipfissimum esse  
Petrum aut Christum vestri nominis &  
honoris authorem, ut omnia vos omnes  
ad me referatis.*

*Objiciunt: Patres Concilii Carthaginensis, p. 53.  
quod vulgo sextum dicitur, in epistola ad Celesti-  
num dicere: Ut aliqui tanquam à sua sanctitatis  
latere mittantur, nullā invenimus patrum Sy-  
nodo constitutum. Credibile est eos Synodus  
Sardicensem pr̄ manibus non habuisse, in cuius  
canone 7. legatum à latere Apostolico mittendum  
diserte legitur.* Legi-

Legitur id in quinto, non in septimo canone. Sed falsitatis unius manifestum quidni possim duarum falsitatum habere suspectum? Priorem ne tu quidem audes negare, quod Sozimi, Bonifacii, Celestini legati continuos aliquot annos perseverarint in obtrudendis canonibus Sardicensibus Nicenorum nomine. Altera verò falsitas minus quidem evidenter convincitur. Sed si saltem Sardicensis Synodus legatos à latere quoquo versus mittendi facultatem clero Romano præbuerit, adeone dignitatis & existimationis suæ securus erat ille clerus, ut non continuò regereret in Nicenis quidem canonibus non extare lateralis huius legati mentionem, sed in Sardicensibus saltem canonibus eam dísertè reperiri? In hujusmodi contestationibus, qui tacet, consentire meritò judicatur. Silentium, inquam, Celestini satis evincit, Africanos verè dixisse lateralis illius legati concessionem in nulla Synodo reperiri. Nihilominus hæc Synodi Sardicensis additamenta Romæ retenta, & centesimo circiter post anno cum genuinis canonibus à Cresconio, Dionyfio, dein & ab aliis promulgata. Sed ut cō liquidiū constet, quām fraudulentus, & irritus fuerit Zozimi, Bonifaciique conatus, paulò pleniū videamus, quid illorum successori Celestino respondeant Africani, quorum potentissimus erat Aurelius, celeberrimus Augustinus. Præfato debita salutationis officio impendio deprecamur, ut deinceps ad vestras aures hinc venientes nō facilius admittatis. Fraudulentam hujusmodi admissionum facilitatem Cornelio pridem exprobrarat Cyprianus l.i. ep.3. nec à nobis excommunicatos in communionem ultra velitis excipere, quia hoc etiam concilio Niceno definitum facile advertet venerabilitas tua. Canonem quintum designant. Nam etiā de inferioris clericis vel laicis videtur ibi praecaveri, hac occupatione sedis Romanæ cavillo respondent, quanto magis de Episcopis voluit Nicena Synodus observari, ne in sua provincia

A communione suspensi à tua sanctitate vel festinatio prepropere (Hæc vox prepropere videtur adjectitia) vel indebet videantur communione restitui. Presbyterorum quog, & sequentium clericorum improba refugia (sicut te dignum est) repellat sanctitas tua. (Improba videlicet vocant omnia refugia eorum, qui sedem Rom. appellabant) quia & nulle patrum definitione hoc Ecclesia derogatum est Africana & decreta Nicena sive inferioris gradus clericos, sive ipsos Episcopos suis metropolitanis apertissime commiserunt. Prudentissime enim iustissimeq, viderunt quacunq, negotia in suis locis (ubi orta sunt) finienda, nec unicuiq, provincia gratiam Spiritus sancti defuturam, qua aequitas a Christi sacerdotibus & prudenter videatur & constantissime teneatur. His verbis innuunt, se jus suum constanter propugnaturos, maximè quia unicuiq, concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad concilia sue provinciae (sic ἐπαρχιῶν designant) vel etiam universale, h.e. totius dioceseos, provocare. Ad Synodos ex pluribus diocesibus constantes provocare non cuivis licebat, sed primarum tantum sedium Episcopis, maximè patriarchis.

D Ut autem Africani libertati suæ consulabant, sic Graci suæ. Quippe Theodosius II. Imp. suo & Honorii patrui nomine legem tulit A.D. 421. Eustathio & Agricolâ Coss. quam refert eoquè probat Justinianus I. Imp. sui codicis l.i. tit. 2. leg. 6. cuius hæc sunt verba: *Omni innovatione cessante vetustatem & canones pristinos ecclesiasticos, qui usq, nunc tenuerunt, etiam per omnes Illyrici provincias servari precipimus, ut se quid dubietatis emerferit, id oporteat (non absq, scientia viri reverendissimi sacrosancta legis antistititis ecclesia urbis Constantinopolitana, que Rome veteris prærogativâ letatur) conventui sacerdotali sacroq, iudicio reservari.* Qui erat innovator iste, qui cogitabat Illyricum sibi subjicere? Idem omnino, qui Carthaginem & Africam subigere cogitaraat Sardicensis Synodi canonibus abutens. Sed Sardenses illi canones nullius haec tenus

authoritatis fuisse satis docet Theodosius I. contendens Illyrici controversias hæc enim Constantinopolim, non Romanam fuisse perlatas, eam ipsam, quæ Romana sedes abutebatur, ob causam. Nam ut Roma vetus provinciarum Occidentalium causas, quantum poterat, ad se vocabat, sic volebant Imperatores Orientis provinciarum Orientalium, etiam Orientalis Illyrici causas ad novam Romanam, ut Orientalis imperii sedem, deferri. Eadem lex laudatur in Photii Nomocanone tit. 8, cap. 1.

p. 7. & 16. 276     Audi, inquis, Prosperum dicentem sedes Roma Petri, &c. Imperatores Occidentis, cum viderent, imperium suum indies corruere post Valentis obitum, qui miserè cum exercitu profligatus est à Gottis A. D. 378. ut quod vi retinere non potuerant, id religionis obtentu conservarent, exquisitis honoribus Episcopum Rom. afficere cœperunt, & ea passim Petri præconia celebrare, quorum obtentu Romanus Episcopus dominatum ambibat. Hinc natum illud quod ex Prosperi libro de ingratit paucis paginis bis citas.

*Sedes Roma Petri, quæ pastoralis honoris  
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis  
Religionem tenet. h. e. retinere cupit.*

Sed ut falsus erat obtentus, sic & Imperatorum spem fecellit eventus. Quanquam hic erit stylus cleri Romani potius quam Imperialis aulae, prout patet ex iis quæ Leo I. Prosperti συγγραφει ait serm. I. de S. Petro: *Per sacram B. Petri sedem caput orbis effecta Roma latius presidet religione divinâ, quam dominatione terrena, quibus verbis cùm gloriari, non vides te Prospere testimonio nervos succidere, ut qui versibus exprimat, quæ Romæ jactari non semel audiverat.* Addis: *hoc idem Oecumenica concilia, hoc beatos Patres definitivisse, qui quo propius aferant ab ortu fidei, eò melius videbant, que vera erant.* At ne Prosper quidem, ne Leo quidem id definit: Nec enim definiti dicuntur quidquid assertur, sed id dēmum

p. 12.

A quod præcente deliberatione, rationibus in utramque partem productis & expensis, concluditur. At quod Leo, quod Prosper ait, id antea nemo dixerat, nedum subductis utrimque rationibus definitiverat. Et tamen id quoque plurimum abest ab eo, quod vis. Tuum enim dominatum non propugnat, sed evertit.

*Arcadius, inquis, in tercia Synodo dixit: Ut noritis quantam de omnibus Ecclesiis sollicitudinem habeat Celestinus Apostolica Cathedra Episcopus.* p. 15.

B Quid mirum, cùm ipsa Synodus prima titulum Apostolicæ cathedræ det etiam Aleædrinæ sedi? Sollicitudinem omnium Ecclesiarum quod attinet, quo cuique plus erat pietatis aut ambitionis eò plurium Ecclesiarum curam habebat, non jure dominatus, sed officio charitatis, aut ambitionis cœstro percitus.

C In actis Ephesina Synodi p. 183. Johannes Antiochus Episcopus à patribus Synodi arguitur, qui coacta manu Episcoporum irritam Synodum Ephesinam facere conatus sit, qui debuerit reverenter solum Romanum, cuius autoritate Synodus celebraretur.

D Cùm duo Patriarchæ Nestorius Constantinopol. & Johannes Antiochenus haberent multos Episcopos hæresi sua faventes putabant non posse se damnari à Synodo, cui duo tantum Patriarchæ, Cyriillus Alexandrinus, & Juvenalis Hierosolymitanus intererant.

E Respondet Juvenalis etiam Romanum Patriarcham interesse, cùm vices suas Cyriillo mandarit: *Debuit igitur, inquit, cogitare Synodum hanc esse sanctam, magnam & oecumenicam, καὶ τὸν δοκτορῶν θρόνον οὐεστὸν εἶμι τῆς μετάβησις εἰωνος, quæ verba non id quod vis, significant, sed Apostolicum magne Rome thronum nobis aſidere, non praefidere, καὶ τῷ Διπολικῷ τῆς αἵματος Ιεροσολύμων ἐθελήσας εποιεῖσθαι καὶ πρῶτου: Οὐ Apostolico Sanctæ Dei Hierosolymorum Ecclesie throno audiens esse, eumq; revereri. Alioqui cùm ipse fatearis bis profiteri Synodum ipsam p.*

178. &amp;

431.

p. 41.

432.

178. & 181. se jussu Cæsarum coactam, A cùm omnes Synodi, quas tam Oriens quām Occidens pro Oecumenicis agnoscit, ab Imperatoribus convocatae sunt, quo jure sperasti nos credituros Celestini potius quām Imperatorum autoritate coactam Synodum Ephesinam? Ipse quem laudas Theophanes, aliquid quidem Celestino tribuit, quod locupletiorum testem desiderat, tamen jussu Theodosii coactam Synodum fatetur.

**B** Convocabant Synodos Imperatores illi, non quod jure divino vel Ecclesiastico ea potestas in illos conveniret, sed quod eorum autoritas in imperio major omnium Pontificum autoritate esset.

I. D. 433. Omnino per illa secula, sequentibus multò puriora, Cæsaris unius major erat autoritas quām omnium Episcoporum simus: tantum abest ut tum unus Episcopus imperandi Cæsari sibi jus arrogaret. Ecquis autem vel Papa, vel pius Doctor contestatus est Imperatoribus neque divino nec Ecclesiastico jure competere potestatem convocandi Synodos? Contra, cùm Leo I. Valentinianum III. ep. 22. rogit, ut cogat Synodum, cùm idem passim rogant pii patres, an non hoc ipso sati agnoscunt, tam Ecclesiastico divinoq; quām Cæsareo jure potestatem hanc illis convenire? Hic Sixtus III. utut dolosè causam suam agens & sibi falsò plus, quam par est, arrogans, tamen ex parte veritati militare cogitur. Sic enim ait Orientalibus Episcopis A. D. 433. cap. 1. laudatus à Nicolao I. ad Michaelem ep. 7. & à Gratiano 2. q. 5. can. 10. Mandatis, ut scriberem vobis qualiter instans surgium contra me suscitatatum sit, vel à quo, ut vestro adminiculo pellereatur, & causa mea firmaretur. Scitote me criminari à quodam Basso & injustè me persequi. Quod audiens Valentinianus Augustus nostra auctoritate Synodum congregari iussit. Quod sibi Sixtus arrogat, id quo jure credere teneamur? Quod Imperatori, quod Orientalibus tribuit, id quo jure tu negare possis?

**A** Synodis, inquis, Oecumenicus ac consiliis alii Patriarchæ sibi honori ducebant, si absens Pon-tificis Romani vicesimus mandauit gerent, & eius nomine praesent, ut indicat Evagrius bish. l. 1. cap. 4.

Hinc colligas & calliditatem & ἀρεδπιαν, non dominatum Episcopi Rom. Quippe Celestinus cùm videret A.D. 430. controversiam inter Cyrillum Alexandrinum & Nestorium Constantinopolitanum excitatam, ipse quidem Cyrillo fa-vere maluit, quām Nestorio, sed eā mente, ut veritatis patrocinio ad suæ sedis amplitudinem abuteretur, non imperans quidem, sed rogans Cyrillum, ut vicem suam in Ephesinâ Synodo suppleret, satis sciens futurum, ut etiamsi deesset illi Legati titulus, tamen Synodo preceset Cyrius potius quām hæresiarcha Nestorius. Celestinus fecit, ut videretur Cyrius non suo, sed Legati nomine Synodum Ephesinam moderatus.

**C** Synodi Episcopi sé coactos aiunt canonibus, p. 10. 276. tum epistola sanctissimi Patris, & in sacro ministerio socii ac collegae Cœlestini Romani Episcopi Nestorium Episcopatu pellere, Evagrius l. 2. c. 11.

Collegam cùm vocant, συλλαγήν, dominatum illius evertunt, nec ajunt se coactos, sed κατηγόρους, impulsos. Secundum canonum auctoritatem Episcopi Romani meminerunt, tum quod abesset, tum quod primæ sedis esset Episcopus. Coactivam aut δεσμοκλω vim nullam ibi tribuunt.

Eadem Synodus vocat Epistolam Leonis I. 57- p. 16. λην ὁρθοδόξας. Episcopi acclamarunt: ita credimus ut Leo credit.

**D** Ita quivis hodieque dicere potest, ut Athanasius, ut Basilius, ut Irenæus in plerisque scriptis credunt, ita credo, neque tamen ullum Alexandrinæ, Cæsatiensi, Lugdunensi sedi dominatum affinget, & Symbolum Athanasii apud plerasque tam Occidentis quām Orientis Ecclesiæ majoris est fidei quām Leonis ad Synodum Chalcedonensem epistola. Quis tamen

tamen Alexandriam hinc colligit esse dominam omnium Ecclesiarum?

*Perigenes Patria Episcopus ordinatus erat, quem cum non admitteret cives, Pontifex Romanus iusit eum Corinthi Meropoleos Episcopum esse, cui Ecclesia toto vita tempore prefuit.*

*Socrates septimum suum librum ex cuius capite 36. testimonium hoc petis inchoat ab A.D. 407. finit in A.D. 437. Pertinet igitur id ad quintum seculum, nec tamen id ad rem facit. Nam nec jubere, nec καλεσθε semper dominantis est vox. Horatius.*

— nec avarum

*Cum vero te fieri, vappam jubeo aut nebulonem,*

*Quam frequens est comicum illud: Salvere te jubeo:*

*Iliados λ. Nestor Achilli & Patroclo dicit:*

*ηγχον ἐγώ μέθοιο κελδίων γάμου αἵματι πεπλό.*

In eum locum Eustathius p. 836. τὸ κε-  
ράων φανερῶς & δειπολική λέξις ἐστί. Φιλικῶν  
δὲ, & μιλῶν δειπότης ἐκέλευθος οὐ νέων.

*Si qua inter alios Episcopos controversia de ju-  
re aut fide exorta essent, acquiescebant illi & sta-  
bant Romani Pontificis decreto, teste Socrate lib.  
7.c.40.*

Plus dicis quām Socrates. Agit enim illic non de fide, sed de jure, eoquē positivo. Cūm A.D. 434. Aprilis XII. feriā quin-  
ta decepsisset Maximianus Constantino-  
polis Episcopus, confessum Theodosius  
Imp. illi substituendum curavit Proclum  
antehac Cyzicenum Episcopum. Cūm  
hujusmodi translationes essent novæ, pe-  
riculosæ, veritatæ, meritò dubitari poterat,  
an id rectè atque ordine factum esset. Ce-  
lestinus apud Cyrillum Alexanrinum,  
Johannem Antiochenum, Rufum Thes-  
salonicensem Episcopos in Procligratiam  
ita intercessit, ut persuaserit ab hac trans-  
latione nihil esse metuendum. Hæc indi-  
cant Episcopos illos in hoc negotio non  
minus juris habuisse quām Romanum,  
tantum abest ut dominatum, quem ho-  
sibi viadictat, adstruant.

A. Ambrosius lib. 2. de vocatione Gentium. Ro-  
ma per Apostolici sacerdotii principatum amplior  
facta est arce religionis, quām solo potestatis.

Hi libri si verè tribuerentur Ambrosio  
qui mortuus est A.D. 394. pertinerent ad  
quartum seculum. Sed quinto demum  
seculo prodierunt Pelagiani, quorum hic  
author meminit l. 1. c. 7. Idem l. 2. c. 10.  
Barbari, dum Romanis auxiliabantur, quod in suis  
locis nosse non poterant, in nostris didicere regio-  
nibus, & ad sedes suas cum Christiana religionis  
institutione remearunt. Nec Ambrosius, nec  
quisquam quarti seculi scriptor hoc mēa  
quidem sententiā dicere potuit. Post Leo-  
nen sepe contigit, id quod hic notatur.  
Sed quicunque tandem sit author huius  
scripti meritò dicere potuit honorabilius  
sibi videri quod in rebus Ecclesiasticis  
Roma sit prima sedes, quām quod in re-  
bus politicis sit prima sedes imperii.

In Novella Theodosii tit. 14. hac leges decerni-  
mus, &c. Novella Valentiniani de ordinandis  
Episcopis hac verba habentur. Cūm igitur, &c.

At non sunt hæ duæ leges, sed una nec A.D. 45.  
xiv. sed xxiv. titulo. Ea cūm sit omnium,  
quas obtinuerat Episcopus Rom. amplissima,  
digna est, quæ proprius inspicitur.

Imp. Theod. & Valentinianus AA. Aetio. Cer-  
tum est & nobis & imperio nostro unicum esse  
presidium in superne divinitatis favore, ad quem  
promerendum, h.e. consequendum, præcipue  
Christianæ fides & veneranda nobis religio sus-  
fragatur. Cūm igitur sedis Apostolica primaturn

D sancti Petri meritum, qui Princeps est Episcopalis  
corone, & Romana dignitas civitatis, sacra eti. im  
Synodi firmarit autoritas, ne quid præter au-  
toritatem sedis istius illicitum presumptio ad-  
temptare nitatur. Tunc enim demum Ecclesiarum  
pax ubiq. servabitur, si rectorem suum agnoscat  
universitas. Hoc cūm hactenus inviola-  
biliter fuerint custodita, Hilarius Arelatensis, sic  
ut venerabilis viri Leonis Romani Papæ fidelis  
relatione comperimus, contumaci ausu inilita que-  
dam presumenda temptavit, & ideo transalpinas  
Ecclesias abominabilis tumultus invasit, quod re-  
cens maxime testatur exemplum, &c. His talibus

& con-

& contra imperii maiestatem, & contra reverentiam Apostolica sedis admissis, per ordinem religiosi viri urbis Pape cognitione discussis certa in eum, ex his quos male ordinaverat, lata sententia est. Et erat quidem ipsa sententia per Gallias etiam sine imperiali sanctione valitura. Quid enim tanti Pontificis authoritati in Ecclesiis non liceret? Sed nostram quoq; preceptionem hac ratus provocavit, nec ulterius vel Hilario, quem ad hoc Episcopum nuncupari sola mansueti præfusis permittit humanitas, nec cuiquam alteri, Ecclesiasticis rebus armæ miscere, aut preceptis Romani Antifititis liceat obviare. Ausibus enim talibus fides & reverentia nostri violatur imperii, nec hoc solum, quod est maximi criminis, submovemus. Verum ne levius saltē inter Ecclesiis turba uascatur, vel in aliquo minū religionis disciplina videatur, hoc perenni sanctione decernimus, ne quid tam Episcopis Gallicanis, quam aliarum provinciarum contra consuetudinem veterem licet sine viri venerabilis Pape urbis eterna autoritate temptare. Sed illis omnibus pro lege sit, quidquid sanxit, vel sanxerit Apostolica sedis auctoritas, ita ut quisquis Episcoporum ad judicium Romani Antifititis evocatus venire neglexerit, per moderatorem ejusdem provincie adesse cogatur, per omnia servatis que divi parentes nostri Romana Ecclesia deculerunt. Et paulo post. Dat. VIII. Id. Iun. Roma Valentiniano A. VI. Conf. h. e. A. D. 445. Quo plura Leoni tribuit Valentinianus, eò liquidius constat hanc constitutionem à Leonis gnatone conscriptam, cùm uterque Principis in experti imbecillitatē fraudulenter illuderet. Theodosii quidem nomen præfert pro more, quod utervis Imperator utriusque nomine suas leges conderet. Sed cùm Romæ lata sit, à Valentiniano, qui præterat Occidenti, latam esse constat, & in Occidente solo vim habuisse, si modò vim aliquam habere debuit, quod per imposturam impetratum fuerat. Imposuit Leo Valentiniano I. Tantum esse Petri meritum, ut ubi mortuus creditur, ibi debeat esse primatus Ecclesiastici sedis. Quantò justius hunc primatum acquisivislet Hierosoly-

A mis, tum Christi, tum tot Prophetarum & Apostolorum meritum? 2. Imposuit Leo Synodus aliquam antonoinasticè dictam, immensum, nescio, quod privilegium, sedi Romanæ largitam Sardensem forsitan innuebat. Sed & Sardicensibus affingebat multa sedes Romana, & Synodi Sardicensis nulla tum erat auctoritas. Quam ob causam nomen Synodi dissimilare maluit quam exprimere. 3. Imposuit Leo se rectorem universi, suos antecessores tales semper habitos, pacem Ecclesiastum aliter servati non posse, cùm ante Leonem nulla Synodus, Ecclesia nulla extra Diœcesim Romanam hunc titulum sedi Rom. tribuerit, cùm ne post Leonem quidem rectoratus huius tanto captati ambitu semissem unquam consequi potuerit, cùm eo semper deteriore loco fuerint Ecclesiæ, quo latius dominatum suum expandit Papa. 4. Imposuit Leo magnitudinem suam esse securitatem imperii, cùm nulla capitalior imperii Rom. pernicies fuerit, quam incrementum dominatus Pontifici. 5. Imposuit Leo sanctionem hanc nisi consimilibus parentum Valentiniani decretis, cùm nec parentes, nec majores, nec antecessores Valentiniani consimilem unquam rulerint constitutionem.

D Utur sit, cùm ne Valentinianus quidem dicat, Christum, Petrum ve tale quidpiam postulasse, certum est ne Leonem quidem ausum id configere. Itaq; vel ipso Valentiniano teste totum illud privilegium humano, non divino jure, nititur. Quin & tot ethnicismis scatet extrema constitutionis pars, ut satis constet, quam neophytus fuerit Valentinianus in mysterio pietatis, alienis oculis videns, nec suarum nec divinarum rerum peritus.

Decrescebat indies Imperatorum in Occidente potissimum potestas, vixq; supererat Valentiniano Galli pars trans Ligetim sita, Illyricum, Italia, Africa. In his provinciis si majorem quam pridem po-

testatem optinuit Papa; vides cui debreas id acceptum ferre, vulpinæ videlicet Leonis calliditati, & invalidi Valentiniani simplicitati, cui cum fucum factum esse sit perspicuum, spe & tanta mens illius potius quam oratio. Mens illius est, ne quid usquam à quoquam tentetur contra privilegia, quæ vel ipsius majores, vel Synodorum approbatarum decreta, vel vetusta consuetudo sedi Romanæ detulerant. At nihil horum favet, sed contra multis modis hæc adversantur dominatui, quem Leo I. ambibat, quem hodie sibi vindicat Papa.

p. 36. 128. Leo ep. 99. Huius muneric sacramentum ita Dominus ad omnes Apostolicum officium voluit pertinere, ut in B. Petro Apostolorum summo principaliter collocaret, ut ab ipso capite dona sua velut in omne corpus diffunderet. Hæc ille pè re-reg. Ratio est, quod Christus non nisi per caput visibile in membra visibilia influat, vimq; suam & gratiam transmittat.

445. Ut plenius constet quid sibi velit Leo, videamus quid addat ep. Don. 99. sed. 87. cuius verba velut aurea Gratianus inseruit decreto D. 19. c. ita Dominus. Vult igitur Leo se quidē haberi quasi Petrum ipsum, Christum autem ab hoc Petro quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffundere, ut intelligeret se mysterii exortem esse divini, qui ausus fuisset à Petri soliditate recedere. Hunc enim in consortium individua unitatis assumptum, id quod ipse erat, voluit nominari, dicens: Tu es Petrus, &c. Hæc iis deum non putent, quibus præjudicium veri gustum pervertit. Quis nisi bliteus neget vim & efficientiam à capite in reliqua membra influere? Impietatis hæc damnare non potest, nisi impius. Hæc certè si vera sunt, possunt esse pia, sed falsa cùm sint, non possunt esse non impia. Videamus 1. quam veri speciem hæc habeant. 2. quām sint falsa. 1. Fideles omnes Christus sibi per fidem unit quasi sua membra, ut à capite proprie dico defluant in eos omnia sua dona. Sed hoc caput unicum est, nempe Christus